
für Lülsfeld und Schallfeld Ausgabe: April

27. Jahr | Nr. 326 30. März 2021AMTSBLATT DER GEMEINDE LÜLSFELD

Amtsstunden des Bürgermeisters:
Jeden ersten Dienstag im Monat von 18 Uhr bis 18.50 Uhr im Gemeindehaus in Schallfeld und von 19 Uhr bis 19.50 Uhr im Rathaus in 
Lülsfeld, oder telefonisch unter 09382-903040 zu erreichen.
Herausgeber: Gemeinde Lülsfeld, verantwortlich für den amtlichen Inhalt: 1. Bürgermeister Thomas Heinrichs, für die Veranstaltungen: die Vereine.
Besuchen Sie uns im Internet unter: www.luelsfeld.de - hier fi nden Sie immer die neuesten Informationen und auch ältere Amtsblätter !

Abgabe einer Spielturmanlage

Eine gebrauchte Spielturmanlage mit Rutsche und 
Schaukel kann gegen Selbstabbau- und Abholung am 
Spielplatz Neuseser Weg in Lülsfeld entnommen werden. 

Bei Interesse bitte bei der Gemeinde Lüsfeld melden!

Die Spielturmanlage ist gebraucht und reparaturbedürftig 
ohne Aufbauanleitung!

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 

auch das anstehende Osterfest wird durch die Corona-Pandemie geprägt. In dieser Zeit, in der wir uns sonst auf 
Familientreff en, auf erste Grillfeste im Freundeskreis oder auf einen Besuch von Lokalen, Cafés und Eisdielen freuen, 
müssen wir auch in diesem Jahr weiter Verzicht üben.

Welche Einschränkungen während der Ostertage in Kraft treten werden, steht mit dem Druckdatum dieses Amtsblatts 
noch nicht fest.

Leider werden in diesem Jahr geplante oder bereits verschobene Veranstaltungen nicht stattfi nden. Das 75jährige 
FC Vereinsfest in Schallfeld wurde bereits abgesagt. Der Tag der off enen Gartentür am 27. Juni wird momentan noch 
in der Planung vorgesehen, hier müssen wir im Mai entscheiden, ob eine Durchführung sinnvoll oder erlaubt ist. 

Geplante Projekte wie die Sanierung des Schallfelder Friedhofs werden umgesetzt. Ehrenamtliche Arbeiten können 
wir leider nur in Kleingruppen vorsehen, ich hoff e dennoch auf eine rege Unterstützung durch Schallfelder Bürger.

Im Namen der Gemeinde Lülsfeld mit Ortsteil Schallfeld, des Gemeinderats, der Verwaltungsgemeinschaft 
Gerolzhofen und persönlich wünschen wir allen Einwohnern unserer Gemeinde ein dennoch schönes Osterfest und 
schöne Feiertage.

Bleiben Sie gesund!

Mit freundlichen Grüßen  
    
gez. Thomas Heinrichs   gez. Andrea Reppert
Erster Bürgermeister    Zweite Bürgermeisterin



2

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
der Gemeinde Lülsfeld Landkreis Schweinfurt

für das Haushaltsjahr 2021

I.
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erläßt die 
Gemeinde folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt;
er schließt  
im Verwaltungshaushalt in den
Einnahmen und Ausgaben mit 	 1.510.000 €
und
im Vermögenshaushalt in den 
Einnahmen und Ausgaben mit 	 1.040.000 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen
wird auf 	 - €
festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen sind im 
Vermögenshaushalt auf 	 - €
festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende 
Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
    Betriebe (A) 	 350 v.H.
b) für die Grundstücke (B) 	 310 v.H.

2. Gewerbesteuer 	 350 v.H.
§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite 
zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird auf 	 251.600 €
festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft.

II.
Die Haushaltssatzung 2021 enthält gemäß Schreiben 
des Landratsamtes Schweinfurt vom 19.02.2021, 
Nr. 30-941/2/1-153, keine genehmigungspflichtigen 
Bestandteile.

III.
Die Haushaltsatzung einschließlich ihrer Anlagen 
kann bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle der 
Verwaltungsgemeinschaft, Brunnengasse 5, 97447 
Gerolzhofen, nach Terminvereinbarung, innerhalb der 
allgemeinen Geschäftsstunden eingesehen werden.

Lülsfeld, den 26.02.2021
gez. Heinrichs, 1. Bürgermeister

Protokollbücher

Einleitung: Zukünftig wird die Gemeinde in jeder Ausgabe 
seines Amtsblatts und auf der Gemeindehomepage 
www.luelsfeld.de einen Auszug aus alten Gemeindeproto-
kollen aus dem 19. Jahrhundert veröffentlichen. 
Diese Veröffentlichung soll eine Erinnerung unserer 
Dorfgeschichte sein.
Teil 3
(Ursprünglich waren alle Lülsfelder verpflichtet, in einem 
festen Turnus Tag- und Nachtwachen zu halten. Nur 
bei großer Aufmerksamkeit konnte eine Feuersbrunst 
verhindert werden. Um 1830 wurde häufig, wie aus 
anderen Texten auch hervorgeht, häufig der jeweilige Hirt 
mit der vormitternächtlichen Wache gegen Bezahlung 
betraut.), 24. Januar 1830. Da der zur Verrichtung der 
vormitternächtlichen Nachtwache bisher aufgestellte 
Wächter Namens Jacob …seine Pflichten schlecht 
erfüllte, so hat man denselben seines Amtes entsetzt, 
und dasselbe dem hiesigen Ortsnachbarn übertragen. 
Derselbe erhält für obige Bemühung jährlicha.) den 
jährlichen Genuß und Ertrag von der Steinlinde, im 
Anschlage von 4 Gulden, b.) an baarem Geld 3 Gulden 
30 Kr. In Summa 7 Gulden 30 Kr. Kämpfer verspricht, 
die Pflichten des Nachtwächters treulich zu erfüllen und 
begnügt sich mit dem versprochenen Lohn. 
(Der erste Wirt, der in Lülsfeld bezeugt ist, war Petter …, 
der 1588 sein Bier von einer Gerolzhöfer Brauerei bezog. 
Seit dieser Zeit gab es in Lülsfeld mal eine, mal zwei, 
manchmal auch gar keine Wirtschaft.1828 existierten 
wieder einmal zwei Gasthäuser. Es gab nun Streit um 
die Abhaltung der Tanzmusiken.) 4. September 1828 Die 
beiden Wirthe Karl und Joseph haben heute folgenden 
Vertrag, die Haltung der Tanzmusik betreffend, wohl 
bedächtig verabredet und geschlossen: 1. Soll nicht mehr, 
wie bisher geschehen, an Kirchweih und Faßnachtstagen 
in beiden Wirthschaften Tanzmusik gehalten werden, 
sondern es wollen beide Wirthe die Tanzmusik an den 
genannten Tagen abwechselnd halten, so daß Joseph 
die Tanzmusik pro 1828, 1830, 1832. Die Kirchweih 
pro 1830, 1832, 1834, Die Faßnacht pro 1830, 1832, 
1834, Am Neujahrstage 1830, 1332, 1834 Und Karl  die 
Tanzmusik pro 1829, 1831, 1833 an den obengenannten 
Tagen halten dürfe. 2. Sollte einer oder anderer der 
beiden Wirthe durch Krankheit oder durch andere Zufälle 
verhindert sein, an den ihm rechtlich gehörenden Zeiten 
Tanzmusik halten zu können, so steht dem anderen Wirth 
das Recht zu, statt des verhinderten Wirthes Tanzmusik 
halten zu dürfen. 3. Wird den jungen Burschen des Ortes 
Lülsfeld das Recht eingeräumt, die Musikanten selbst zu 
wählen und zu bestimmen. Zur Beglaubigung: Die beiden 
Wirte, Vorsteher, Gemeindeschreiber.
Weitere Ausgaben folgen im nächsten Amtsblatt

Wir suchen ab Spätherbst eine Tagesmutter oder 
Tagesoma für unsere kleine Frida in Lülsfeld, die im April 
diesen Jahres zur Welt kommt.
Da wir beide vertrieblich (mit Homeoffice) tätig sind, 
benötigen wir spätestens nächstes Jahr 2022 Unter-
stützung und freuen uns über Ihre Kontaktvermittlung.
Kontakt über Rathaus Lülsfeld



3

Änderung des Hausmüllabfuhrplanes

Aufgrund der bevorstehenden Osterfeiertage ändert sich 
die Müllabfuhr wie folgt: 
(keine Änderung des bestehenden Abfuhrkalenders!)

Lülsfeld:
normaler Abfuhrtag:	 Mittwoch, 07. April 2021
geänderter Abfuhrtag:	 Donnerstag, 08. April 2021
	(Gelbe Tonne, Papiertonne)

normaler Abfuhrtag:	 Freitag, 09. April 2021
geänderter Abfuhrtag:	 Samstag, 10. April 2021
	(Restmülltonne)

Infoveranstaltung der Realschule

Am Donnerstag, 22. April 2021, um 19 Uhr lädt die Ludwig-
Derleth-Realschule Gerolzhofen alle Eltern und Schüler 
der vierten Klasse Grundschule und der fünften Klasse 
Mittelschule zu einer digitalen Informationsveranstaltung 
zum Übertritt an die Realschule ein. Interessierte Eltern 
können sich formlos unter verwaltung@rs-geo.de 
anmelden und erhalten rechtzeitig vor der Veranstaltung 
einen Einladungslink per E-Mail.

Stefan Greb, RSK
stellv. Schulleiter Ludwig-Derleth-Realschule

Siebenergang 2021 
in der Gemarkung Schallfeld

Die Feldgeschworenen  von Schallfeld begehen  ab 
Mitte April 2021

die Flur östlich der Bundesstraße B 286.
Die Grundstückseigentümer bzw. Pächter werden 
aufgefordert die Grenzsteine zu räumen. Fehlende oder 
ausgerissene Grenzsteine in der gesamten Flur sind vor 
der Begehung beim Obmann Alfons Vollmuth, Tel. Nr. 
09382/1867,  zu melden. Grundstückseigentümer sollen 
ihre auswärtigen  Pächter diesbezüglich verständigen. 
 
Siebener-Obmann Schallfeld

Siebenergang in Lülsfeld

Die Siebner von Lülsfeld begehen ab den 19.04.2021 
die Gemarkung. Begangen wird der westliche Flur 
(Frankenwinheimer Straße links und Järkendorfer Straße 
rechts). Die Grundstückseigentümer bzw. Pächter werden 
aufgefordert die Grenzsteine zu räumen.
Fehlende oder herausgerissene Grenzsteine sind vor der 
Begehung beim stellver. Obmann Weissenseel Ewald 
zu melden. Grundstückseigentümer sollen bitte ihre 
auswärtigen Pächter diesbezüglich verständigen.

Siebener Obmann Lülsfeld

Sa. 24.	 Feuerwehr-Sirenen-Probealarm 
			  zwischen 11.45 Uhr und 12 Uhr. Der Probealarm 
			  dauert eine Minute mit Unterbrechungen.
So. 25.  	 Stern-Bittprozession nach Frankenwinheim 	  	
			  - entfällt. 
So. 30.   	 Maibaumaufstellung 
			  - wegen des Coronavirus noch unklar

Blutspende

01. April 2021 	 16 - 20 Uhr Gerolzhofen 
	 Blutspende im Pfarrer-Hersam-Haus
06. Mai 2021 	 16 - 20 Uhr Gerolzhofen
	 Blutspende im Pfarrer-Hersam-Haus

Gemeindebücherei Lülsfeld

Sonntag 	 10.30 - 11.30 Uhr
Donnerstag 	 17.30 - 18.30 Uhr
buecherei@luelsfeld.de

Termine

		 Monatliche amtliche Terminzusammenfassung:

		 • Am ersten Dienstag im Monat findet eine	
 	   Bürgersprechstunde statt.
 	   Dienstag um 18 Uhr in Schallfeld
		   Dienstag um 19 Uhr in Lülsfeld
		   Nach telefonischer oder schriftlicher Terminab-
     sprache unter rathaus@luelsfeld.de kann auch ein 
     Termin außerhalb der Sprechstunde gefunden 
     werden, um Ihre Anliegen direkt in einem    
     persönlichen Gespräch anzubringen.
	  •  Am vorletzten Dienstag im Monat, um 19 Uhr, findet 
     in der Regel eine Gemeinderatssitzung statt. 
     Anträge/Themen sollten spätestens eine Woche 
     davor beim Ersten Bürgermeister vorliegen.
   • Redaktionsschluss für das Amtsblatt ist in der 
     Regel am 23. jeden Monats um 19 Uhr.

   Corona-Virus - wichtige Telefonkontakte:

		 Corona-Hotline Gesundheitsamt Schweinfurt
		 Telefon 09721/55-745
		 (erreichbar: Mo-Fr 8-12 Uhr, Mo-Mi 13-16 Uhr,
		 Do bis 17 Uhr, Sa-So 10-14 Uhr)
		 Corona-Hotline der Bayerischen Staatsregierung
		 Telefon 089/122-220
		 (erreichbar: Mo-Fr 8-18 Uhr, Sa 10-15 Uhr)
		 Ordnungsamt Landkreis Schweinfurt
		 (für Fragen zur Allgemeinverfügung)
		 Telefon 09721 - 55745
		 Landkreis Schweinfurt,
		 E-Mail: ordnungsamt@lrasw.de



4

Ärztlicher Bereitschaftsdienst (Allgemein-Ärzte):
Der neue Bereitschaftsdienst für Stadt und Land: Aus den 
bislang neun Bereitschaftsdienstgebieten wird eine große 
Zentrale Praxis im St. Josefs-Krankenhaus. 
Seit April 2013 gibt es den Bereitschaftsdienst in 
der Zentralen Praxis im St.-Josefs-Krankenhaus in 
Schweinfurt.
Öff nungszeiten: 
Montag, Dienstag, Donnerstag    von 18 bis 21 Uhr
Mittwoch, Freitag    von 16 bis 21 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag    von   9 bis 21 Uhr
Während der vorstehend genannten Öff nungszeit 
können alle fahr- und transportfähigen Patienten in 
dringenden Fällen ohne Anmeldung kommen. Sofern 
Ihr behandelnder Arzt bzw. Hausarzt nicht erreichbar ist, 
können Sie in dringenden Erkrankungsfällen einen Arzt 
des ärztlichen Bereitschaftsdienstes über Tel. 116117 
(kostenfrei) erreichen. In lebensbedrohlichen Fällen 
wenden Sie sich bitte an Tel. 112

Kinderärzte: 
Ab 30.01.2017 ist der Bereitschafsdienst neu geregelt: 
Er wird von der „Kinder- und Jugendmedizinischen 
Bereitschaftspraxis Schweinfurt-Rhön“ angeboten, die im 
Leopoldina-Krankenhaus beheimatet ist. 
Die Bereitschaftspraxis arbeitet 
Mittwoch, Freitag     von 16 bis 19.30 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag    von 10 bis 14 Uhr und
     von 15 bis 19.30 Uhr
Es kooperieren niedergelassene Kinderärzte und die 
Kinderklinik des Leopoldina-Krankenhauses Schweinfurt.

Zahnarztdienst:
(Wochenend- und Feiertagsdienst jeweils von 10 bis 12 
Uhr und von 18 bis 19 Uhr. In der übrigen Zeit besteht 
Rufbereitschaft.)

Freitag - Montag 02.-05.04.2021
Dr. Winfried Baier-Frhr. v. Hunoltstein 
Weingartenstr. 64, 97337 Dettelbach, Tel. 09324 / 99870

Samstag/Sonntag 10./11.04.2021
Dr. Manfred Greger 
Bgm.-Weigand-Str. 10, 97447 Gerolzhofen,
Tel. 09382 / 31131

Samstag/Sonntag 17./18.04.2021
Stefan Pfi ster 
Grabenstr. 23, 97447 Gerolzhofen, Tel. 09382 / 318411

Samstag/Sonntag 24./25.04.2021
Dr. med. dent. Henriette Godulla 
Lindenweg 2, 97509 Kolitzheim, Tel. 09385 / 471

Samstag/Sonntag 01./02.05.2021
Gabriele Arnold 
Kirchstr. 11, 97499 Donnersdorf, Tel. 09528 / 951791

Apothekendienst:
(Der Bereitschaftsdienst wechselt täglich um 8 Uhr)

01.04.2021 Marien-Apotheke Wiesentheid; 
02.04.2021 Apotheke Ebrach OHG Ebrach;  
03.04.2021 Stadt-Apotheke Gerolzhofen; 
04.04.2021 Riemenschneider-Apotheke Volkach; 
05.04.2021 Kronen-Apotheke Gerolzhofen; 
06.04.2021 Weingarten-Apotheke Dettelbach; 
07.04.2021 Franconia-Apotheke im Ärztehaus Wiesentheid; 
08.04.2021 Apotheke am Markt Schwarzach a. Main; 
09.04.2021 St. Florian-Apotheke Apotheke Ebrach 
                   OHG Gerolzhofen;  
10.04.2021 Stadt-Apotheke Prichsenstadt; 
11.04.2021 Julius-Echter-Apotheke Volkach;  
12.04.2021 Marien-Apotheke Wiesentheid; 
13.04.2021 Apotheke Ebrach OHG Ebrach; 
14.04.2021 Stadt-Apotheke Gerolzhofen; 
15.04.2021 Riemenschneider-Apotheke Volkach;  
16.04.2021 Kronen-Apotheke Gerolzhofen;
17.04.2021 Weingarten-Apotheke Dettelbach; 
18.04.2021 Franconia-Apotheke im Ärztehaus Wiesentheid; 
19.04.2021 Apotheke am Markt Schwarzach a. Main; 
20.04.2021 St. Florian-Apotheke Apotheke Ebrach
                   OHG Gerolzhofen; 
21.04.2021 Stadt-Apotheke Prichsenstadt; 
22.04.2021 Julius-Echter-Apotheke Volkach;  
23.04.2021 Marien-Apotheke Wiesentheid; 
24.04.2021 Apotheke Ebrach OHG Ebrach; 
25.04.2021 Stadt-Apotheke Gerolzhofen;  
26.04.2021 Riemenschneider-Apotheke Volkach; 
27.04.2021 Kronen-Apotheke Gerolzhofen;  
28.04.2021 Weingarten-Apotheke Dettelbach;  
29.04.2021 Franconia-Apotheke im Ärztehaus Wiesentheid;  
30.04.2021 Apotheke am Markt Schwarzach a. Main

Kaufen Sie Ihren Strom 
schon regional?
Ihr Partner für grüne Energie und digitalen Fortschritt 
zwischen Main und Steigerwald bietet Ihnen 100 % 
Naturstrom aus Bayern mit persönlichem Service zu 
garantiert fairen Preisen!

www.uez.de


